Дело № 1-131/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань

9 декабря 2019 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н., 

при секретарях Мамедовой Г.С., Богатовой Е.С.,

участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Советского района г. Рязани Ткачевой О.В., помощников прокурора Советского района г. Рязани Сидоровой Т.В., ФИО2, ФИО4,

подсудимого ФИО5 и его защитника - адвоката адвокатского бюро «Ваш адвокат» Матулина А.А., представившего ордер № 532 от 30 октября 2019 года и удостоверение № 1142, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области 8 сентября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, невоеннообязанного, не работающего, ранее судимого:

- приговором Спасского районного суда Рязанской области от 18 июня 2015 года по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года;

- приговором Советского районного суда г. Рязани от 08 декабря 2015 года по п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228, п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением положений ч.ч. 3,5 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы; апелляционным определением Рязанского областного суда от 23 апреля 2018 года оставшаяся часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 09 месяцев 25 дней с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от 19 июня 2018 года ФИО5 освобожден от дальнейшего отбывания наказания в виде исправительных работ в связи с болезнью; 

- постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от 15 февраля 2019 года удовлетворено представление начальника филиала по Октябрьскому округу г. Рязани ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области, отменено условное осуждение по приговору Спасского районного суда Рязанской области от 18 июня 2015 года, постановлено наказание в виде 4 лет лишения свободы отбывать реально;

- приговором Московского районного суда г. Рязани от 25 марта 2019 года по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Спасского районного суда Рязанской области от 18 июня 2015 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг., около 17 часов 00 минут, ФИО5 находился в 

<

адрес>. В этот момент у ФИО5, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство содержащее 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства, дд.мм.гггг., около 19 часов 35 минут, ФИО5, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном приложении под именем «@rzn62rzn», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью приобретения у последнего безвозмездно, наркотического средства содержащего 

дд.мм.гггг., в 19 часов 48 минут, неустановленное следствием лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связалось с ФИО5 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством содержащим 

Продолжая реализовывать задуманное, дд.мм.гггг., около 20 часов 46 минут, ФИО5 незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров по диагонали вправо от правого переднего угла 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров по диагонали влево от левого переднего угла 

<

адрес>, наркотическое средство содержащее 

дд.мм.гггг. преступная деятельность ФИО5, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере была пресечена сотрудниками полиции, которые, находясь в помещении магазина «Дом пива», расположенного по адресу: 

<

адрес> период времени с 21 часа 28 минут по 21 часов 40 минут, в ходе досмотра, в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых в тот момент на ФИО5, обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее 

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг., около 18 часов 00 минут, ФИО5 находился на территории Московского района г. Рязани, более точное место не установлено. В этот момент у ФИО5, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство содержащее 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства, дд.мм.гггг., около 18 часов 20 минут, ФИО5, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Vertex», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном приложении под именем «@rzn62rzn», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью приобретения у последнего безвозмездно, наркотического средства содержащего 

дд.мм.гггг., около 18 часов 30 минут, неустановленное следствием лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связалось с ФИО5 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством содержащим 

Продолжая реализовывать задуманное, дд.мм.гггг., около 23 часов 00 минут, ФИО5 незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство содержащее 

дд.мм.гггг. преступная деятельность ФИО5, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере была пресечена сотрудниками полиции, которые, находясь в помещении магазина «Орион», расположенного по адресу: 

<

адрес> период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 35 минут, в ходе досмотра, в правом наружном кармане джинсовых брюк, одетых в тот момент на ФИО5, обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, указав, что преступления были им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым вину в инкриминируемом ему деянии он признал полностью и пояснил, что с начала 2014 года он периодически употребляет наркотические средства, такие как «соль», «кристалл», «скорость». Так как он употребляет наркотические средства, он знает, как выглядят закладки наркотических средств, как выглядят наркотики, как их упаковывают, где их оставляют и как их можно приобретать, путем заказов через сеть «интернет». Наркотические средства он заказывает через имеющийся у него в собственности сотовый телефон «mi». В сотовом телефоне он использует зарегистрированную на его имя сим-карту с абонентским номером №. дд.мм.гггг. он захотел употребить наркотические средства. Время в тот момент было примерно 17 часов 00 минут указанного дня. В тот момент он находился в гостях у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В гостях у нее он был один. ФИО3 дома в тот момент не было. Денег в тот момент у него не было. В этот момент, он вспомнил, что в приложении «Telegram» он видел сайт с названием «rzn62rzn» (@rzn62rzn), который начинает работать по продаже наркотических средств и предлагают бесплатные пробы наркотических средств всем желающим, в счет рекламы их сайта. В этот момент он решил заказать пробу наркотика «СК», бесплатно, через интернет магазин с названием «rzn62rzn». В этот момент, он используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «mi», в котором установлено телекоммуникационное приложение «Telegram», в приложении «Telegram», в котором он записан под «ником» «Бесноватый», со своим абонентским номером №. В этот день, примерно в 19 часов 35 минут, для приобретения наркотического средства «СК», он зашел в телекоммуникационное приложение «Telegram», в котором он написал в интернет магазин по продаже наркотических средств с названием «rzn62rzn». В переписке, он указал название наркотика «СК», и попросил пробу данного наркотика, бесплатно. Ему прислали координаты 54.636666, 39.761678, а также фотографию с описанием закладки, а именно на участке местности между домами № и № 

<

адрес>. Время в тот момент было примерно 19 часов 43 минуты. Через интернет он ввел координаты и определил месторасположение закладки. Это место было действительно на участке между домами № и № 

<

адрес>. После того, как он заказал наркотик «СК», он направился к указанному адресу, чтобы забрать наркотик. Наркотик «СК» он заказал для себя, для личного употребления. Примерно в 20 часов 45 минут, используя координаты и фото, которые ему прислали с указанием местоположения закладки с наркотиком «СК», рядом с металлическим гаражом, установленном на участке местности между домами № и № 

<

адрес>, он нашел закладку с наркотиком, которая была в свертке из изоленты черного цвета, а внутри находился полимерный пакетик с порошком и комочками белого цвета. Он поднял закладку, осмотрел ее у держа в своей руке, убедился визуально что это наркотик «СК». Далее, он держа закладку с наркотиком в своей руке сделал фото и отправил его в переписке с «rzn62rzn», для подтверждения того, что он забрал наркотик. Далее наркотик в свертке он убрал к себе в правый наружный карман надетых на нем в тот момент джинсовых брюк. Затем он проследовал на ООТ которая находиться на пл. Свободы г. Рязани. Проходя около 

<

адрес>, к нему подошли трое людей в гражданской одежде, один из указанных мужчин показал ему свое служебное удостоверение. Фотография в удостоверении соответствовала лицу его предъявившему. После этого сотрудник полиции представился ему, но имени и звания он не запомнил. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем. Затем один из сотрудников полиции спросил, как их зовут. Они назвали ему свои данные, но он их не запомнил, так как был взволнован. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным мужчинам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того как он выполнил просьбу сотрудника полиции, сотрудник полиции сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он согласился. Далее сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов с его рук и рук другого сотрудника полиции, который в последствии проводил его досмотр, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. На вопрос сотрудника полиции «Имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?» он ответил - «Имеется в правом кармане брюк сверток с наркотиком». В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: в левом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нем и принадлежащих ему сотовый телефон марки «mi», под чехлом которого был обнаружен фрагмент фольги серого цвета, также из этого кармана изъята полимерная трубка темного цвета, из правого переднего кармана джинсовых брюк три полимерных трубки темного цвета, два щипца, а также полимерный сверток из черной изоленты с веществом светлого цвета внутри, из заднего левого кармана джинсовых брюк четыре свертка изоленты темного цвета с кусками туалетной бумаги внутри. Четыре свертка, которые он сделал как муляжи «закладок» наркотических средств, для того, чтобы прикалываться над другими наркоманами и раскидывать их на улице, а потом наблюдать за тем, как наркоманы их подбирают и смеяться над ними. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица правильность составления, которого, заверив своими подписями. Кроме того, при проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. Его досмотр проходил по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «Дом Пива». За время проведения досмотра, равно как и после него, от участвующих лиц и от него никаких претензий не поступило. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в ОМВД России по Советскому району г. Рязани. Затем он был доставлен в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Изъятые у него полимерные трубки он использует для употребления наркотических средств. Четыре свертка черной изоленты, которые были изъяты у него из заднего кармана в ходе досмотра, остались у него после ремонта сантехники у себя дома, в изоленту он заворачивал личные вещи. Наркотическое средство, которое у него изъяли сотрудники полиции он хранил для личного употребления без цели сбыта. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. За время проведения досмотра, равно как и после него, от участвующих лиц и от него никаких претензий не поступало.

дд.мм.гггг. он захотел употребить наркотические средства. Время в тот момент было примерно 18 часов 00 минут указанного дня. В тот момент недалеко от магазина «Пятерочка» в ТД «Александровский» на 

<

адрес>. Денег в тот момент у него не было. В этот момент, он вспомнил, что в приложении «Telegram» он видел сайт с названием «rzn62rzn» (@rzn62rzn), который начинает работать по продаже наркотических средств и предлагают бесплатные пробы наркотических средств всем желающим, в счет рекламы их сайта. В этот момент он решил заказать пробу наркотика «СК», бесплатно, через интернет магазин с названием «rzn62rzn». В этот момент, он используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Vertex», в котором установлено телекоммуникационное приложение «Telegram». В приложении «Telegram» он записан под «ником» «Фарсированный», со своим абонентским номером №. В этот день, примерно в 18 часов 20 минут, для приобретения наркотического средства «СК», он зашел в телекоммуникационное приложение «Telegram», в котором он написал в интернет магазин по продаже наркотических средств с названием «rzn62rzn». В переписке, он указал название наркотика «СК», и попросил пробу данного наркотика, бесплатно. Ему прислали координаты 54.632143, 39.761659, а также фотографию с описанием закладки, а именно рядом с домом № по 

<

адрес>, возле дерева, в снегу. Время в тот момент было примерно 18 часов 30 минут. Через интернет он ввел координаты и определил месторасположение закладки. Это место было действительно рядом с домом № по 

<

адрес>. Переписку в телекоммуникационном приложении «Telegram» он удалил, однако фото с описанием местонахождения закладки, осталось у него в галерее его сотового телефона. После того, как он заказал наркотик «СК», он направился к указанному адресу, чтобы забрать наркотик. Наркотик «СК» он заказал для себя, для личного употребления. Примерно в 23 часа 00 минут, используя координаты и фото, которые ему прислали с указанием местоположения закладки с наркотиком «СК», под деревом в снегу, рядом с домом № по 

<

адрес>, он нашел закладку с наркотиком, которая была в свертке из изоленты синего цвета, а внутри находился полимерный пакетик с порошком и комочками белого цвета. Он поднял закладку, осмотрел ее у держа в своей руке, убедился визуально что это наркотик «СК». Далее наркотик в свертке он убрал к себе в правый наружный карман надетых на нем в тот момент джинсовых брюк. Затем он проследовал в направлении 

<

адрес>. Проходя около 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Орион», к нему подошли двое людей в гражданской одежде, один из указанных мужчин показал ему свое служебное удостоверение. Фотография в удостоверении соответствовала лицу его предъявившему. После этого сотрудники полиции представились ему, один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем. Затем один из сотрудников полиции спросил, как их зовут. Они назвали ему свои данные. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным мужчинам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того как он выполнил просьбу сотрудника полиции, сотрудник полиции сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он согласился. Для удобства проведения его досмотра, они все вместе прошли в помещение магазина «Орион», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, в помещении указанного магазина, сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов с своих рук и его рук, который в последствии проводил его досмотр, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. На вопрос сотрудника полиции «Имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?» он ответил - «да имеется сверток синей изоленты с наркотиком». В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 2 полимерные трубки, шприц, в правом переднем кармане куртки, надетой на нем сотовый телефон марки «VI». Трубки и шприц он использовал для употребления наркотических средств. Сотовый телефон марки «VI» он использовал для заказа наркотического средства. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица правильность составления, которого, заверив своими подписями. Кроме того, при проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. Его досмотр проходил по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «Орион». За время проведения досмотра, равно как и после него, от участвующих лиц и от него никаких претензий не поступило. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в ОМВД России по Советскому району г. Рязани. Затем он был доставлен в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Наркотическое средство, которое у него изъяли сотрудники полиции он хранил для личного употребления без цели сбыта. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. За время проведения досмотра, равно как и после него, от участвующих лиц и от него никаких претензий не поступало (т.1 л.д. л.д. 153-156, 158-161, 270-272, 282-285, 311-312).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, массой 2,41 грамма:

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым дд.мм.гггг., примерно в 21 час 20 минут, он проходил мимо 

<

адрес>. Проходя мимо указанного дома, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, которые представился сотрудником полиции, а так же показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который может быть причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Сотрудник полиции также пригласил еще одного молодого человека, для участия вторым понятым. В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета, находился рядом еще с двумя сотрудниками полиции, которые так же ему и второму понятому представились и показали свои служебные удостоверения. Он убедился в личности других сотрудников полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно возле входа в магазин «Дом пива» по адресу: 

<

адрес>, рядом с сотрудниками полиции. Для удобства проведения досмотра гражданина, они прошли в помещение магазина «Дом пива». Находясь в помещении указанного магазина, один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и он назвал свои данные - ФИО5. ФИО5 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО5 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО5, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО5 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО5 сделал смывы с рук у самого ФИО5 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО5, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО5 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с актом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить личный досмотр ФИО5. Перед личным досмотром, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО5 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос о том, имеются ли у ФИО5 при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО5 ответил, что «да имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на правый передний карман джинсовых брюк показав его содержимое. Далее, в присутствии него и второго понятого, у ФИО5 при его досмотре, обнаружили и изъяли: полимерная трубка темного цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» в корпусе серебристого цвета, находящийся в защитной чехле черного цвета, под которым обнаружены фрагменты фольги, сим-карта оператора «Мегафон», сим-карта оператора «Билайн», металлический ключ для извлечения сим-карт, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 полимерные трубки, в заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты черного цвета, а также 2 щипцов. Изъятое было упаковано раздельно в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатанные каждый бумажной биркой с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО5. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО5 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (т. 1 л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым дд.мм.гггг., примерно в 21 час 20 минут, он проходил мимо 

<

адрес>. Проходя мимо указанного дома, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, которые представился сотрудником полиции, а так же показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который может быть причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Сотрудник полиции также пригласил еще одного молодого человека, для участия вторым понятым. В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета, находился рядом еще с двумя сотрудниками полиции, которые так же ему и второму понятому представились и показали свои служебные удостоверения. Он убедился в личности других сотрудников полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно возле входа в магазин «Дом пива» по адресу: 

<

адрес>, рядом с сотрудниками полиции. Для удобства проведения досмотра гражданина, они прошли в помещение магазина «Дом пива». Находясь в помещении указанного магазина, один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и он назвал свои данные - ФИО5. ФИО5 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО5 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО5, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО5 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО5 сделал смывы с рук у самого ФИО5 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО5, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО5 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с актом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить личный досмотр ФИО5. Перед личным досмотром, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО5 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос о том, имеются ли у ФИО5 при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО5 ответил, что «да имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на правый передний карман джинсовых брюк показав его содержимое. Далее, в присутствии него и второго понятого, у ФИО5 при его досмотре, обнаружили и изъяли: полимерная трубка темного цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» в корпусе серебристого цвета, находящийся в защитной чехле черного цвета, под которым обнаружены фрагменты фольги, сим-карта оператора «Мегафон», сим-карта оператора «Билайн», металлический ключ для извлечения сим-карт, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 полимерные трубки, в заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты черного цвета, а также 2 щипцов. Изъятое было упаковано раздельно в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатанные каждый бумажной биркой с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО5. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО5 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (т. 1 л.д. 70-72);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в суде, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. дд.мм.гггг. им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №2, а также с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №1, в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 20 минут дд.мм.гггг. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, то есть вблизи 

<

адрес>, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО5 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что дд.мм.гггг. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 10 минут, ФИО5 будет находиться у 

<

адрес>, и при нем возможно будет наркотическое средство. Наблюдение было установлено дд.мм.гггг. в 19 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 21 часа 00 минут дд.мм.гггг., возле указанного дома был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО5, ростом 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета. Подойдя к указанному дому, ФИО5 остановился вблизи металлического гаража, расположенного между домом № и домом № 

<

адрес>. После этого ФИО5 осмотрелся по сторонам, нагнулся возле металлического гаража и стал копаться в снегу, после чего поднял что-то, достал из левого переднего кармана джинсовых брюк, одетых на нем сотовый телефон, сделал фотоснимок объекта, находящегося у него в правой руке, после чего убрал найденный им объект к себе в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, а сотовый телефон обратно в левый передний карман джинсовых брюк, после чего снова осмотрелся по сторонам и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение проследовать за ФИО5, для его остановки, с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых досмотра указанного гражданина. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО5 по указанной улице повернул в направлении 

<

адрес>. Следуя за ним, ФИО5 был остановлен у 

<

адрес>. После чего в 21 час 20 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, остановив ФИО5, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО5 что в отношении того имеются основания полагать, что ФИО5 может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту на территории РФ, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО5 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО5, которые добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО5 они прошли в помещение магазина «Дом пива», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении магазина «Дом пива», по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции Свидетель №2 попросил ФИО5 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее Свидетель №2 разъяснил права понятым и ФИО5 при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО5, а также произвел смывы с кистей рук Свидетель №1 на ватные диски. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы Свидетель №2 в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета опечатанный оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги Свидетель №2 были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» проводилось в период времени с 21 часа 22 минут по 21 час 26 минут. После этого Свидетель №1 разъяснил представителям общественности и ФИО5 права при производстве досмотра, и задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО5 ответил, что имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк. После этого Свидетель №1 в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО5, в ходе которого, в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты полимерная трубка темного цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» в корпусе серебристого цвета, находящийся в защитной чехле черного цвета, под которым обнаружены фрагменты фольги, сим-карта оператора «Мегафон», сим-карта оператора «Билайн», металлический ключ для извлечения сим-карт, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 полимерные трубки, в заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты черного цвета, а также 2 щипцов. Изъятое было упаковано в прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, Свидетель №1 были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее доставленный в ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО5 дал подробное объяснение, после чего ФИО5 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. дд.мм.гггг. им, совместно с старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, а также с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №1, в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 20 минут дд.мм.гггг. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, то есть вблизи 

<

адрес>, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО5 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что дд.мм.гггг. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 10 минут, ФИО5 будет находиться у 

<

адрес>, и при нем возможно будет наркотическое средство. Наблюдение было установлено дд.мм.гггг. в 19 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 21 часа 00 минут дд.мм.гггг., возле указанного дома был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО5, ростом 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета. Подойдя к указанному дому, ФИО5 остановился вблизи металлического гаража, расположенного между домом № и домом № 

<

адрес>. После этого ФИО5 осмотрелся по сторонам, нагнулся возле металлического гаража и стал копаться в снегу, после чего поднял что-то, достал из левого переднего кармана джинсовых брюк, одетых на нем сотовый телефон, сделал фотоснимок объекта, находящегося у него в правой руке, после чего убрал найденный им объект к себе в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, а сотовый телефон обратно в левый передний карман джинсовых брюк, после чего снова осмотрелся по сторонам и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение проследовать за ним, для его остановки, с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых досмотра указанного гражданина. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО5 по указанной улице повернул в направлении пл. Свободы 

<

адрес>. Следуя за ним, ФИО5 был остановлен у 

<

адрес>. После чего в 21 час 20 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, остановив ФИО5, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО5 что в отношении того имеются основания полагать, что ФИО5 может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту на территории РФ, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО5 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО5, которые добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО5 они прошли в помещение магазина «Дом пива», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении магазина «Дом пива», по адресу: 

<

адрес>, он попросил ФИО5 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее он разъяснил права понятым и ФИО5 при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО5, а также произвел смывы с кистей рук Свидетель №1 на ватные диски. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета опечатанный оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» проводилось в период времени с 21 часа 22 минут по 21 час 26 минут. После этого Свидетель №1 разъяснил представителям общественности и ФИО5 права при производстве досмотра, и задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО5 ответил, что имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк. После этого Свидетель №1 в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО5, в ходе которого, в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты полимерная трубка темного цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» в корпусе серебристого цвета, находящийся в защитной чехле черного цвета, под которым обнаружены фрагменты фольги, сим-карта оператора «Мегафон», сим-карта оператора «Билайн», металлический ключ для извлечения сим-карт, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 полимерные трубки, в заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты черного цвета, а также 2 щипцов. Изъятое было упаковано в прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, Свидетель №1 были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее доставленный в ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО5 дал подробное объяснение, после чего ФИО5 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в суде, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. дд.мм.гггг. им, совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, а также с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №2, в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 20 минут дд.мм.гггг. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, то есть вблизи 

<

адрес>, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО5 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что дд.мм.гггг. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 10 минут, ФИО5 будет находиться у 

<

адрес>, и при нем возможно будет наркотическое средство. Наблюдение было установлено дд.мм.гггг. в 19 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 21 часа 00 минут дд.мм.гггг., возле указанного дома был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО5, ростом 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета. Подойдя к указанному дому, ФИО5 остановился вблизи металлического гаража, расположенного между домом № и домом № 

<

адрес>. После этого ФИО5 осмотрелся по сторонам, нагнулся возле металлического гаража и стал копаться в снегу, после чего поднял что-то, достал из левого переднего кармана джинсовых брюк, одетых на нем сотовый телефон, сделал фотоснимок объекта, находящегося у него в правой руке, после чего убрал найденный им объект к себе в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, а сотовый телефон обратно в левый передний карман джинсовых брюк, после чего снова осмотрелся по сторонам и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение проследовать за ним, для его остановки, с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых досмотра указанного гражданина. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО5 по указанной улице повернул в направлении пл. Свободы 

<

адрес>. Следуя за ним, ФИО5 был остановлен у 

<

адрес>. После чего в 21 час 20 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, остановив ФИО5, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО5 что в отношении того имеются основания полагать, что ФИО5 может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту на территории РФ, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО5 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО5, которые добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО5 они прошли в помещение магазина «Дом пива», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении магазина «Дом пива», по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции Свидетель №2 попросил ФИО5 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее Свидетель №2 разъяснил права понятым и ФИО5 при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО5, а также произвел смывы с кистей его рук на ватные диски. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы Свидетель №2 в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета опечатанный оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги Свидетель №2 были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» проводилось в период времени с 21 часа 22 минут по 21 час 26 минут. После этого он разъяснил представителям общественности и ФИО5 права при производстве досмотра, и задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО5 ответил, что имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк. После этого он в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО5, в ходе которого, в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты полимерная трубка темного цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» в корпусе серебристого цвета, находящийся в защитной чехле черного цвета, под которым обнаружены фрагменты фольги, сим-карта оператора «Мегафон», сим-карта оператора «Билайн», металлический ключ для извлечения сим-карт, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 полимерные трубки, в заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты черного цвета, а также 2 щипцов. Изъятое было упаковано в прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее доставленный в ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО5 дал подробное объяснение, после чего ФИО5 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте от дд.мм.гггг., в ходе которой ФИО5 указал на помещение магазина «Дом пива», по адресу: 

<

адрес>, как на место в котором дд.мм.гггг. в период времени с 21 часа 28 минут по 21 час 40 минут, в ходе его досмотра, сотрудниками полиции, в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты: трубка из металла окрашенная красителями черного и белого цвета и оклеенная двумя фрагментами полимерных липких лент черного и белого цветов на которой содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке - 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг., согласно которому был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 10 метров по диагонали вправо от правого переднего угла 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров по диагонали влево от левого переднего угла 

<

адрес>, где ФИО5 приобрел наркотическое средство, которое впоследствии дд.мм.гггг. было изъято сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 298-300);

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство содержит в своем составе 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5A» (т. 1 л.д. 135-140);

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг., согласно которому вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, содержит 

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг., согласно которому на внутренних поверхностях трубки из металла окрашенной красителями черного и белого цвета и оклеенной двумя фрагментами полимерных липких лент черного и белого цветов; полимерном футляре зеленого цвета, один край которого пронизан фрагментом прозрачной бесцветной стеклянной трубки и оклеен фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты, другой край - имеет повреждение в виде неправильного отверстия; полимерном футляре зеленого цвета, края которого имеют повреждения в виде неправильного отверстия; полимерном футляре зеленого цвета, один край которого имеет повреждение в виде неправильного отверстия, обнаруженных и изъятых дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 21 часа 28 минут по 21 час 40 минут, в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке - 

- иными документами:

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 21 часа 28 минут по 21 часов 40 минут дд.мм.гггг., в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО5, в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты: трубка из металла окрашенная красителями черного и белого цвета и оклеенная двумя фрагментами полимерных липких лент черного и белого цветов на внутренних поверхностях которой содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке - 

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования - 2,41 грамма, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, содержит 

- протоколом медицинского освидетельствования № от дд.мм.гггг., в котором зафиксирован факт употребления ФИО5 наркотических средств (т. 1 л.д. 30).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, массой 2,58 грамма:

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 23 часа 15 минут дд.мм.гггг. в помещении магазина «Орион», к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, а так же показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который может быть причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Вместе с сотрудником полиции они вышли на улицу из помещения магазина. Сотрудник полиции также пригласил еще одного мужчину, для участия вторым понятым. В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку синего цвета со вставками черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета, находился рядом еще с одним сотрудниками полиции, который так же ему и второму понятому представился и показал свое служебное удостоверение. Он убедился в личности другого сотрудника полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно возле входа в магазин «Орион» по адресу: 

<

адрес>, рядом с сотрудниками полиции. Для удобства проведения досмотра гражданина, они прошли в помещение магазина «Орион». Находясь в помещении указанного магазина, один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и тот назвал свои данные - ФИО5. ФИО5 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО5 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО5, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО5 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО5 сделал смывы с рук у самого ФИО5 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО5, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО5 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с актом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить личный досмотр ФИО5. Перед личным досмотром, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО5 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос о том, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО5 ответил, что «да имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на правый передний карман джинсовых брюк показав его содержимое. Далее, в присутствии него и второго понятого, у ФИО5 при его досмотре, обнаружили и изъяли: сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 2 полимерные трубки, шприц, в правом переднем кармане куртки, надетой на нем сотовый телефон марки «VI». Изъятое было упаковано раздельно в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатанные каждый бумажной биркой с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО5. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО5 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (т. 1 л.д. 201-293);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 23 часа 15 минут дд.мм.гггг. к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, а так же показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который может быть причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Сотрудник полиции также пригласил еще одного мужчину, для участия вторым понятым. В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку синего цвета со вставками черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета, находился рядом еще с одним сотрудниками полиции, который так же ему и второму понятому представился и показал свое служебное удостоверение. Он убедился в личности другого сотрудника полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно возле входа в магазин «Орион» по адресу: 

<

адрес>, рядом с сотрудниками полиции. Для удобства проведения досмотра гражданина, они прошли в помещение магазина «Орион». Находясь в помещении указанного магазина, один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и тот назвал свои данные - ФИО5. ФИО5 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО5 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО5, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО5 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО5 сделал смывы с рук у самого ФИО5 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО5, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО5 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с актом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить личный досмотр ФИО5. Перед личным досмотром, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО5 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос о том, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО5 ответил, что «да имеется сверток с наркотиком в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на правый передний карман джинсовых брюк показав его содержимое. Далее, в присутствии него и второго понятого, у ФИО5 при его досмотре, обнаружили и изъяли: сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 2 полимерные трубки, шприц, в правом переднем кармане куртки, надетой на нем сотовый телефон марки «VI». Изъятое было упаковано раздельно в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатанные каждый бумажной биркой с печатью «№1 МВД России… ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО5. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО5 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (т. 1 л.д. 204-206);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. дд.мм.гггг. им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №1, в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 21 часа 10 минут по 23 часа 15 минут дд.мм.гггг. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, то есть вблизи 

<

адрес>, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО5 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что дд.мм.гггг. в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, ФИО5 будет находиться у 

<

адрес>, и при нем возможно будет наркотическое средство. Наблюдение было установлено дд.мм.гггг. в 21 час 10 минут вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 23 часов 00 минут дд.мм.гггг., возле указанного дома был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО5, ростом 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку синего цвета со вставками черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета. Подойдя к указанному дому, ФИО5 остановился возле дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>. После этого ФИО5 осмотрелся по сторонам, нагнулся возле указанного дерева, после чего поднял что-то с земли, после чего убрал найденный им объект к себе в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего снова осмотрелся по сторонам и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение проследовать за ним, для его остановки, с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых досмотра указанного гражданина. Следуя за ним, ФИО5 был остановлен у 

<

адрес>. После чего в 23 часа 15 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, остановив ФИО5, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО5 что в отношении того имеются основания полагать, что ФИО5 может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту на территории РФ, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО5 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО5, которые добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО5 они прошли в помещение магазина «Орион», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении магазина «Орион», по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 попросил ФИО5 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее Свидетель №1 разъяснил права понятым и ФИО5 при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО5, а также произвел смывы с кистей моих рук на ватные диски. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы Свидетель №1 в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета опечатанный оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» проводилось в период времени с 23 часов 18 минут по 23 часа 21 минуту. После этого он разъяснил представителям общественности и ФИО5 права при производстве досмотра, и задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО5 ответил, что имеется сверток синей изоленты с наркотиком. После этого он в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО5, в ходе которого, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 2 полимерные трубки, шприц, в правом переднем кармане куртки, надетой на нем сотовый телефон марки «VI». Изъятое было упаковано в прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее доставленный в ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО5 дал подробное объяснение, после чего ФИО5 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 207-209);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в суде, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. дд.мм.гггг. им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции Свидетель №2, в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО5, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 21 часа 10 минут по 23 часа 15 минут дд.мм.гггг. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5, то есть вблизи 

<

адрес>, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО5 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что дд.мм.гггг. в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, ФИО5 будет находиться у 

<

адрес>, и при нем возможно будет наркотическое средство. Наблюдение было установлено дд.мм.гггг. в 21 час 10 минут вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 23 часов 00 минут дд.мм.гггг., возле указанного дома был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО5, ростом 170-175 см, плотного телосложения, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одетый в шапку с козырьком темного цвета, куртку синего цвета со вставками черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, ботинки темного цвета. Подойдя к указанному дому, ФИО5 остановился возле дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>. После этого ФИО5 осмотрелся по сторонам, нагнулся возле указанного дерева, после чего поднял что-то с земли, после чего убрал найденный им объект к себе в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего снова осмотрелся по сторонам и направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение проследовать за ним, для его остановки, с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых досмотра указанного гражданина. Следуя за ним, ФИО5 был остановлен у 

<

адрес>. После чего в 23 часа 15 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, остановив ФИО5, они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, а также сообщили ФИО5 что в отношении того имеются основания полагать, что ФИО5 может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту на территории РФ, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО5 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО5, которые добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО5 они прошли в помещение магазина «Орион», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении магазина «Орион», по адресу: 

<

адрес>, он попросил ФИО5 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее он разъяснил права понятым и ФИО5 при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО5, а также произвел смывы с кистей рук Свидетель №2 на ватные диски. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета опечатанный оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги мной были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» проводилось в период времени с 23 часов 18 минут по 23 часа 21 минуту. После этого Свидетель №2 разъяснил представителям общественности и ФИО5 права при производстве досмотра, и задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО5 ответил, что имеется сверток синей изоленты с наркотиком. После этого Свидетель №2 в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО5, в ходе которого, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 2 полимерные трубки, шприц, в правом переднем кармане куртки, надетой на нем, сотовый телефон. Изъятое было упаковано в прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, Свидетель №2 были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее доставленный в ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО5 дал подробное объяснение, после чего ФИО5 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте от дд.мм.гггг., в ходе которой ФИО5 указал на помещение магазина «Орион», по адресу: 

<

адрес>, как на место в котором дд.мм.гггг. в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 35 минут, в ходе его досмотра обнаружили изъяли в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащее 

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг., согласно которому был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, где ФИО5 приобрел наркотическое средство, которое впоследствии дд.мм.гггг. было изъято сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 301-303);

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство содержит в своем составе 

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Vertex» (т. 1 л.д. 252-256);

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг., согласно которому вещество в виде порошка и комочков, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, проведенного в помещении магазина «Орион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит 

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг., согласно которому на внутренних поверхностях одноразового инъекционного шприца, номинальной емкостью - 1ml 10units, с защитным футляром колпачком оранжевого цвета; полимерной трубке серебристо-серого цвета с полосами черного цвета; полимерном футляре зеленого цвета, один край которого пронизан фрагментом прозрачной бесцветной стеклянной трубки, другой край - имеет повреждение в виде неправильного отверстия, обнаруженных и изъятых дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 35 минут, в помещении магазина «Орион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке - 

- иными документами:

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 35 минут дд.мм.гггг., в помещении магазина «Орион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО5, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком внутри которого наркотическое средство содержащее 

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования - 2,58 грамма, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО5, содержит 

- протоколом медицинского освидетельствования № от дд.мм.гггг., в котором зафиксирован факт употребления ФИО5 наркотических средств (т. 1 л.д. 178-179).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному, суд, соглашаясь с квалификацией действий ФИО5, данной органами предварительного следствия, квалифицирует действия подсудимого:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, так как в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО5 незаконно приобрел и до 21 часов 28 минут дд.мм.гггг., то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, так как в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО5 незаконно приобрел и до 23 часов 25 минут дд.мм.гггг., то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - 

Согласно сообщению ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО5 на диспансерном учете не состоит (Т. 1 л.д. 317).

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от дд.мм.гггг. у ФИО5 имеет место диагноз: Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств, в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (F 19.21 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют документально и лабораторно подтвержденные данные о длительном систематическом употреблении психоактивных веществ из групп каннабиноидов и психостимуляторов с формированием явлений наркотической зависимости, что послужило причиной постановки ФИО5 на диспансерный учет у психиатра-нарколога. Учитывая наличие сведений о продолжении употребления ПАВ ФИО5 накануне ареста, комиссия приходит к выводу об отсутствии ремиссии заболевания на момент СПЭ. ФИО5 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. Т. 1 л.д. 321-322)

С учетом вышеизложенного, а также исходя из поведения ФИО5 в судебном заседании, являвшегося адекватным, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО5 является вменяемым в отношении совершенных им преступлений, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО5 или освобождения от наказания судом не установлено.

Согласно сообщению ГУЗ «Рязанский областной клинический наркологический диспансер» ФИО5 на учете в данном учреждении с диагнозом: 

<

данные изъяты> (Т. 1 л.д. 316).

При назначении подсудимому ФИО5 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО5, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, и представляют повышенную общественную опасность.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО5 обстоятельствам по всем эпизодам суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, поскольку на предварительном следствии он не скрывал существенные обстоятельства преступлений, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО5 вины, раскаяние в содеянном, наличие у него тяжелого заболевания, в связи с чем считает возможным не назначать ему максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Отягчающим наказание подсудимому ФИО5 обстоятельством по обоим эпизодам в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ и ч. 1 ст. 18 УК РФ является наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость.

При этом суд в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ по обоим эпизодам признает рецидив преступлений особо опасным, поскольку ФИО5 совершил тяжкие преступления, будучи ранее осужденным за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы более двух раз.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений срок назначенного наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

При этом, несмотря на наличие установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания ФИО5 положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку по делу установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения в отношении ФИО5 положений части 1 статьи 62 УК РФ у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО5, не имеется по обоим эпизодам, поскольку смягчающие наказание ФИО5 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания предусмотрен санкцией ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве основного, а также ввиду наличия в его действиях рецидива преступлений.

При решении вопроса о применении к подсудимому условного осуждения суд принимает во внимание положения пункта «в» части 1 статьи 73 УК РФ, в соответствии с которыми условное осуждение при особо опасном рецидиве не назначается.

В связи с вышеизложенным, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО5, наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление и достижение целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества. Наказание в виде реального лишения свободы будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

Поскольку ФИО5 совершены два тяжких преступления, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

В связи с тем, что ФИО5 осужден приговором Московского районного суда г. Рязани от 25 марта 2019 года, то есть после совершения преступлений по настоящему приговору, наказание ему должно назначаться по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с зачетом наказания, отбытого по предыдущему приговору суда. 

Наказание ФИО5 в виде лишения свободы, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод приобретения и хранения без цели сбыта наркотического вещества массой 2,41 грамма) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод приобретения и хранения без цели сбыта наркотического вещества массой 2,58 грамма) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний наказание ФИО5 назначить в виде 3 (трех) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за данные преступления, с наказанием, назначенным по приговору Московского районного суда г. Рязани от 25 марта 2019 года, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО5 по настоящему делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО5 по настоящему делу под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-/подпись/